

MODELO DE PROPOSTA ECONÔMICA

Processo: 0420/2014-8

Pregão Presencial: 004/2014-DPPB

Data do Pregão: 23 de Abril de 2014.

Empresa: SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.

CNPJ: 09.222.175/0001-18

Validade da Proposta: 12 meses, prorrogável automaticamente por mais 12 meses, caso não seja denunciada a proposta pelo licitante.

ITEM	QTDE.	Preços (R\$)		
		Unitário	Mensal	Total
Posto de vigilância armada 24 Horas na escala 12*36, de segunda-feira a domingo, inclusive feriados, para a Sede e Núcleos da Defensoria Pública em João Pessoa e Campina Grande, nos termos do Edital e Termo de Referência do Pregão Presencial nº 004/2014 da DPE-PB.	08	R\$ 14.810,12	R\$ 118.480,96	R\$ 1.421.771,52

Declaramos que nos sujeitamos e aceitamos todas as exigências, normas e prazos, inclusive de garantia, estabelecidos neste Pregão/Edital.

Nome/Razão Social: Shanally Serviços de Vigilância LTDA – CNPJ: 09.222.175/0001-18

Endereço Completo: Rua Osvaldo Cruz, 267, Centenário – Campina Grande/PB.

Telefone: (83) 3315-3507

Email: rosa@shanally.com.br

Nome do responsável: Edmilson de Souza Ramos

Estado Civil: Casado

Profissão: Empresário

CPF: 008.663.934-04

RG: 53.010 2ª via – SSP/PB

Domicílio: Rua Jader Medeiros, 98, Centenário – Campina Grande/PB.

Campina Grande/PB 23 de Abril de 2014.

Shanally Serviços de Vigilância LTDA.

CNPJ: 09.222.175/0001-18

Edmilson de Souza Ramos

RG: 53.010 SSP/PB

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

O
DEFENSORIA PUBLICA ESTADO DA PARAIBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014
PROCESSO Nº 0420/2014-8

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	15/04/2014
B	Município/UF	João Pessoa/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2013
D	Nº do Registro do Acordo ou Convenção Coletiva no MTE	PB000159/2014
E	Tipo de Serviço	POSTO DE VIGILÂNCIA ARMADA
F	Unidade de Medida (POSTO DE SERVIÇO)	1
G	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
H	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
UNIDADE DE MEDIDAS		
1	Tipo de Serviços	Quantidade
-	Vigilância Armada Diurno - 06:00 às 18:00 hrs - 12x36 - Campina Grande	1 POSTO

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características diferente)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria	R\$ 774,82
3	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	Vigilante
4	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/03/2014

1	REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 774,82
B	Adicional Risco de Vida	30,00%	R\$ 232,45
C	Adicional (insalubridade/Periculosidade)		
D	Adicional Noturno		
E	Intervalo Intrajornada/Rendeiro		R\$ 109,80
F	Hora Noturna Reduzida		
G	Remuneração de Feriados trabalhados (TST súmula 444)- Paragrafo Primeiro CCT PB 159/2014		R\$ 64,30
H	DSR		R\$ 34,82
TOTAL DA REMUNERAÇÃO:			R\$ 1.216,19

2	INSUMOS DE MÃO DE OBRA	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 39,76
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 96,00
C	Uniformes/Equipamentos	R\$ 100,00
E	Seguro de vida	R\$ 20,00
F	Treinamento/Capacitação/Reciclagem	R\$ 25,00
G	Auxílio Funeral	R\$ 20,00
H	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$ 50,00
J	Outros - Fiscalização	R\$ 50,00
TOTAL DE INSUMOS DE MÃO DE OBRA:		R\$ 400,76

QUADRO COM DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
GRUPO A		%	Valor (R\$)
INSS		20,00%	R\$ 243,24
SESI OU SESC		1,50%	R\$ 18,24
SENAI OU SENAC		1,00%	R\$ 12,16
IN-CRA		0,20%	R\$ 2,43
SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 30,40
FGTS		8,00%	R\$ 97,29
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO / SAT / INSS		3,00%	R\$ 36,49
SEBRAE		0,60%	R\$ 7,30
TOTAL DO GRUPO A:		36,80%	R\$ 447,56

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

GRUPO B		%	Valor (R\$)
FÉRIAS		12,10%	R\$ 147,16
FÉRIAS S/ ACIDENTE DE TRABALHO		0,64%	R\$ 7,78
AUXÍLIO DOENÇA		0,97%	R\$ 11,80
LICENÇA MATERNIDADE		0,60%	R\$ 7,30
LICENÇA PATERNIDADE		0,21%	R\$ 2,55
FALTAS LEGAIS		1,73%	R\$ 21,04
ACIDENTES DE TRABALHO		0,74%	R\$ 9,00
AVISO PRÉVIO		1,94%	R\$ 23,59
13º SALÁRIO		8,33%	R\$ 101,31
13º SALÁRIO S/ ACIDENTE DE TRABALHO		0,12%	R\$ 1,46
TOTAL DO GRUPO B:		27,38%	R\$ 332,99
GRUPO C		%	Valor (R\$)
AVISO PRÉVIO INDENIZADO		1,50%	R\$ 18,24
INDENIZAÇÃO ADICIONAL		0,60%	R\$ 7,30
INDENIZAÇÃO (RECISÕES SEM JUSTA CAUSA)		5,00%	R\$ 60,81
TOTAL DO GRUPO C:		7,10%	R\$ 86,35
GRUPO D		%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O B		10,08%	R\$ 122,54
TOTAL DO GRUPO D:		10,08%	R\$ 122,54
GRUPO E		%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O ITEM 17 DO C		0,55%	R\$ 6,71
TOTAL DO GRUPO E:		0,55%	R\$ 6,71
TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS		81,91%	R\$ 996,15
VALOR DA MÃO DE OBRA			R\$ 2.613,09

DEMAIS CUSTOS

MÓDULO: DEMAIS COMPONENTES			
	DEMAIS COMPONENTES	%	Valor (R\$)
A	Despesas Operacionais/Administrativas	8,00%	R\$ 209,05
B	Lucro	8,00%	R\$ 209,05
TOTAL DEMAIS COMPONENTES:		16,00%	R\$ 418,09

MÓDULO: TRIBUTOS

	TRIBUTOS	%	Valor (R\$)
A	TRIBUTOS FEDERAIS		
	PIS	0,65%	R\$ 21,95
	COFINS	3,00%	R\$ 101,32
B	TRIBUTOS ESTADUAIS/MUNICIPAIS		
	Empreender PB	1,60%	R\$ 54,04
	ISS	5,00%	R\$ 168,87
C	OUTROS TRIBUTOS		
TOTAL DE TRIBUTOS:		10,25%	R\$ 346,18

QUADROS RESUMO

I - QUADRO DE RESUMO DA REMUNERAÇÃO DA MÃO DE OBRA

	MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL	%	Valor Unitário (R\$)
A	REMUNERAÇÃO		R\$ 1.216,19
B	ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 996,15
C	INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 400,76
D		Subtotal (A+B+C):	R\$ 2.613,09
E	Demais Componentes e Tributos		R\$ 764,28
TOTAL DA MÃO DE OBRA:			R\$ 3.377,37

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor Proposto por posto	qtde de postos	Valor Total do serviço
(A)	(B)	(C)	(D) = (B x C)	(E)	(F) = (D x E)
Vigilância Armada	R\$ 3.377,37	2	R\$ 6.754,74	1	R\$ 6.754,76
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 6.754,76

Quadro - demonstrativo VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
Valor Global da Proposta			
Descrição			
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	3.377,37
B	Valor mensal do serviço	R\$	6.754,76
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$	81.057,08

Atenciosamente,

Campina Grande (PB), 23 de Abril de 2014.

SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
CNPJ: 09.222.175/0001-18

SEGURANÇA
PB

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

O

DI: FENSORIA PUBLICA ESTADO DA PARAIBA

PR: EGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014

PROCESSO Nº 0420/2014-8

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	15/04/2014
B	Município/UF	João Pessoa/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2013
D	Nº do Registro do Acordo ou Convenção Coletiva no MTE	PB000159/2014
E	Tipo de Serviço	POSTO DE VIGILÂNCIA ARMADA
F	Unidade de Medida (POSTO DE SERVIÇO)	1
G	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
H	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
UNIDADE DE MEDIDAS		
1	Tipo de Serviços	Quantidade
-	Vigilância Armada Noturno - 18:00 às 06:00 hrs - 12x36 - Campina Grande	1 POSTO

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características diferente)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria	R\$ 774,82
3	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	Vigilante
4	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/03/2014

1	REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 774,82
B	Adicional Risco de Vida	30,00%	R\$ 232,45
C	Adicional (insalubridade/Periculosidade)		
D	Adicional Noturno		R\$ 109,88
E	Intervalo Intrajornada/Rendeiro		R\$ 123,75
F	Hora Noturna Reduzida		R\$ 123,60
G	Remuneração de Feriados trabalhados (TST súmula 444)- Paragrafo Primeiro CCT PB 159/2014		R\$ 64,30
H	DSR		R\$ 62,33
TOTAL DA REMUNERAÇÃO:			R\$ 1.491,13

2	INSUMOS DE MÃO DE OBRA	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 39,76
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 96,00
C	Uniformes/Equipamentos	R\$ 100,00
E	Seguro de vida	R\$ 20,00
F	Treinamento/Capacitação/Reciclagem	R\$ 25,00
G	Auxílio Funeral	R\$ 20,00
H	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$ 50,00
J	Outros - Fiscalização	R\$ 50,00
TOTAL DE INSUMOS DE MÃO DE OBRA:		R\$ 400,76

QUADRO COM DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
GRUPO A	%	Valor (R\$)	
INSS	20,00%	R\$	298,23
SESI OU SESC	1,50%	R\$	22,37
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$	14,91
INCRA	0,20%	R\$	2,98
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	37,28
FGTS	8,00%	R\$	119,29
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO / SAT / INSS	3,00%	R\$	44,73
SEBRAE	0,60%	R\$	8,95
TOTAL DO GRUPO A:		R\$	548,74

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

GRUPO B		%	Valor (R\$)	
FÉRIAS		12,10%	R\$	180,43
FÉRIAS S/ ACIDENTE DE TRABALHO		0,64%	R\$	9,54
AUXÍLIO DOENÇA		0,97%	R\$	14,46
LICENÇA MATERNIDADE		0,60%	R\$	8,95
LICENÇA PATERNIDADE		0,21%	R\$	3,13
FALTAS LEGAIS		1,73%	R\$	25,80
ACIDENTES DE TRABALHO		0,74%	R\$	11,03
AVISO PRÉVIO		1,94%	R\$	28,93
13º SALÁRIO		8,33%	R\$	124,21
13º SALÁRIO S/ ACIDENTE DE TRABALHO		0,12%	R\$	1,79
TOTAL DO GRUPO B:		27,38%	R\$	408,27
GRUPO C		%	Valor (R\$)	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO		1,50%	R\$	22,37
INDENIZAÇÃO ADICIONAL		0,60%	R\$	8,95
INDENIZAÇÃO (RECISÕES SEM JUSTA CAUSA)		5,00%	R\$	74,56
TOTAL DO GRUPO C:		7,10%	R\$	105,87
GRUPO D		%	Valor (R\$)	
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O B		10,08%	R\$	150,24
TOTAL DO GRUPO D:		10,08%	R\$	150,24
GRUPO E		%	Valor (R\$)	
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O ITEM 17 DO C		0,55%	R\$	8,23
TOTAL DO GRUPO E:		0,55%	R\$	8,23
TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS		81,91%	R\$	1.221,35
VALOR DA MÃO DE OBRA			R\$	3.113,24
DEMAIS CUSTOS				
MÓDULO: DEMAIS COMPONENTES				
DEMAIS COMPONENTES		%	Valor (R\$)	
A	Despesas Operacionais/Administrativas	8,00%	R\$	249,06
B	Lucro	8,00%	R\$	249,06
TOTAL DEMAIS COMPONENTES:		16,00%	R\$	498,12
MÓDULO: TRIBUTOS				
TRIBUTOS		%	Valor (R\$)	
A	TRIBUTOS FEDERAIS			
	PIS	0,65%	R\$	26,15
	COFINS	3,00%	R\$	120,71
B	TRIBUTOS ESTADUAIS/MUNICIPAIS			
	Empreender PB	1,60%		
	ISS	5,00%	R\$	201,19
C	OUTROS TRIBUTOS			
TOTAL DE TRIBUTOS:		10,25%	R\$	412,44

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

QUADROS RESUMO

I - QUADRO DE RESUMO DA REMUNERAÇÃO DA MÃO DE OBRA

I	MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL	%	Valor Unitário (R\$)
A	REMUNERAÇÃO		R\$ 1.491,13
B	ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 1.221,35
C	INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 400,76
D	Subtotal (A+B+C):		R\$ 3.113,24
E	Demais Componentes e Tributos		R\$ 910,56
TOTAL DA MÃO DE OBRA:			R\$ 4.023,79

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor Proposto por posto	qtde de postos	Valor Total do serviço
(A)	(B)	(C)	(D) = (B+C)	(E)	(F) = (D x E)
Vigilância Armada	R\$ 4.023,79	2	R\$ 8.047,59	1	R\$ 8.047,61
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 8.047,61

Quadro - demonstrativo VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
Valor Global da Proposta	
Descrição	
A	Valor proposto por unidade de medida R\$ 4.023,79
B	Valor mensal do serviço R\$ 8.047,61
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato) R\$ 96.571,31

Atenciosamente,

Campina Grande (PB), 23 de Abril de 2014.

SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
CNPJ: 09.222.175/0001-18

PB

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

O
DEFENSORIA PÚBLICA ESTADO DA PARAÍBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014
PROCESSO Nº 0420/2014-8

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	15/04/2014
B	Município/UF	João Pessoa/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2013
D	Nº do Registro do Acordo ou Convenção Coletiva no MTE	PB000159/2014
E	Tipo de Serviço	POSTO DE VIGILÂNCIA ARMADA
F	Unidade de Medida (POSTO DE SERVIÇO)	1
G	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
H	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
UNIDADE DE MEDIDAS		
1	Tipo de Serviços	Quantidade
-	Vigilância Armado Noturno - 18:00 às 06:00 hrs - 12x36 - João Pessoa	1 POSTO

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características diferente)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria	R\$ 774,82
3	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	Vigilante
4	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/03/2014

1	REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 774,82
B	Adicional Risco de Vida	30,00%	R\$ 232,45
C	Adicional (insalubridade/Periculosidade)		
D	Adicional Noturno		R\$ 109,88
E	Intervalo Intrajornada/Rendeiro		R\$ 123,75
F	Hora Noturna Reduzida		R\$ 123,60
G	Remuneração de Feriados trabalhados (TST súmula 444) - Paragrafo Primeiro CCT PB 159/2014		R\$ 64,30
H	DSR		R\$ 62,33
TOTAL DA REMUNERAÇÃO:			R\$ 1.491,13

2	INSUMOS DE MÃO DE OBRA	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 42,76
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 96,00
C	Uniformes/Equipamentos	R\$ 100,00
E	Seguro de vida	R\$ 20,00
F	Treinamento/Capacitação/Reciclagem	R\$ 25,00
G	Auxílio Funeral	R\$ 20,00
H	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$ 50,00
J	Outros - Fiscalização	R\$ 50,00
TOTAL DE INSUMOS DE MÃO DE OBRA:		R\$ 403,76

QUADRO COM DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
GRUPO A	%	Valor (R\$)	
INSS	20,00%	R\$	298,23
SESI OU SESC	1,50%	R\$	22,37
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$	14,91
INCRA	0,20%	R\$	2,98
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	37,28
FGTS	8,00%	R\$	119,29
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO / SAT / INSS	3,00%	R\$	44,73
SEBRAE	0,60%	R\$	8,95
TOTAL DO GRUPO A:		R\$	548,74

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

GRUPO B	%	Valor (R\$)
FÉRIAS	12,10%	R\$ 180,43
FÉRIAS S/ ACIDENTE DE TRABALHO	0,64%	R\$ 9,54
AUXÍLIO DOENÇA	0,97%	R\$ 14,46
LICENÇA MATERNIDADE	0,60%	R\$ 8,95
LICENÇA PATERNIDADE	0,21%	R\$ 3,13
FALTAS LEGAIS	1,73%	R\$ 25,80
ACIDENTES DE TRABALHO	0,74%	R\$ 11,03
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 28,93
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 124,21
13º SALÁRIO S/ ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	R\$ 1,79
TOTAL DO GRUPO B:	27,38%	R\$ 408,27
GRUPO C	%	Valor (R\$)
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,50%	R\$ 22,37
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,60%	R\$ 8,95
INDENIZAÇÃO (RECISÕES SEM JUSTA CAUSA)	5,00%	R\$ 74,56
TOTAL DO GRUPO C:	7,10%	R\$ 105,87
GRUPO D	%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O B	10,08%	R\$ 150,24
TOTAL DO GRUPO D:	10,08%	R\$ 150,24
GRUPO E	%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O ITEM 17 DO C	0,55%	R\$ 8,23
TOTAL DO GRUPO E:	0,55%	R\$ 8,23
TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS	81,91%	R\$ 1.221,35
VÁLO DA MÃO DE OBRA		R\$ 3.116,24

DEMAIS CUSTOS			
MÓDULO: DEMAIS COMPONENTES			
	DEMAIS COMPONENTES	%	Valor (R\$)
A	Despesas Operacionais/Administrativas	8,00%	R\$ 249,30
B	Lucro	8,00%	R\$ 249,30
	TOTAL DEMAIS COMPONENTES:	8,00%	R\$ 498,60

MÓDULO: TRIBUTOS			
	TRIBUTOS	%	Valor (R\$)
A	TRIBUTOS FEDERAIS		
	PIS	0,65%	R\$ 26,18
	COFINS	3,00%	R\$ 120,83
B	TRIBUTOS ESTADUAIS/MUNICIPAIS		
	Empreender PB	1,60%	R\$ 64,44
	ISS	5,00%	R\$ 201,38
C	OUTROS TRIBUTOS		
	TOTAL DE TRIBUTOS:	10,25%	R\$ 412,84

QUADROS RESUMO			
I - QUADRO DE RESUMO DA REMUNERAÇÃO DA MÃO DE OBRA			

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

I	MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL	%	Valor Unitário (R\$)
A	REMUNERAÇÃO		R\$ 1.491,13
B	ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 1.221,35
C	INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 403,76
D		Subtotal (A+B+C):	R\$ 3.116,24
E	Demais Componentes e Tributos		R\$ 911,43
TOTAL DA MÃO DE OBRA:			R\$ 4.027,67

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor Proposto por posto	qtde de postos	Valor Total do serviço
(A)	(B)	(C)	(D) = (B+C)	(E)	(F) = (D x E)
Vigilância Armada	R\$ 4.027,67	2	R\$ 8.055,34	1	R\$ 8.055,36
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 8.055,36

Quadro - demonstrativo VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
Valor Global da Proposta			
Descrição			
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 4.027,67
B	Valor mensal do serviço		R\$ 8.055,36
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)		R\$ 96.664,37

Atenciosamente,

Campina Grande (PB), 23 de Abril de 2014.

SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
CNPJ: 09.222.175/0001-18

SEGURANÇA
PB

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

O
DEFENSORIA PUBLICA ESTADO DA PARAIBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014
PROCESSO Nº 0420/2014-8

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	15/04/2014
B	Município/UF	João Pessoa/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2013
D	Nº do Registro do Acordo ou Convenção Coletiva no MTE	PB000159/2014
E	Tipo de Serviço	POSTO DE VIGILÂNCIA ARMADA
F	Unidade de Medida (POSTO DE SERVIÇO)	1
G	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
H	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

UNIDADE DE MEDIDAS		
1	Tipo de Serviços	Quantidade
-	Vigilância Armado Diurno - 06:00 às 18:00 hrs - 12x36 - João Pessoa	1 POSTO

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características diferente)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria	R\$ 774,82
3	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	Vigilante
4	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/03/2014

REMUNERAÇÃO		%	Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 774,82
B	Adicional Risco de Vida	30,00%	R\$ 232,45
C	Adicional (insalubridade/Periculosidade)		
D	Adicional Noturno		
E	Intervalo Intrajornada/Rendeiro		R\$ 109,80
F	Hora Noturna Reduzida		
G	Remuneração de Feriados trabalhados (TST súmula 444) - Paragrafo Primeiro CCT PB 159/2014		R\$ 64,30
H	DSR		R\$ 34,82
TOTAL DA REMUNERAÇÃO:			R\$ 1.216,19

INSUMOS DE MÃO DE OBRA		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 42,76
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 96,00
C	Uniformes/Equipamentos	R\$ 100,00
E	Seguro de vida	R\$ 20,00
F	Treinamento/Capacitação/Reciclagem	R\$ 25,00
G	Auxílio Funeral	R\$ 20,00
H	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$ 50,00
J	Outros - Fiscalização	R\$ 50,00
TOTAL DE INSUMOS DE MÃO DE OBRA:		R\$ 403,76

QUADRO COM DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

GRUPO A	%	Valor (R\$)
INSS	20,00%	R\$ 243,24
SESI OU SESC	1,50%	R\$ 18,24
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 12,16
INCRÁ	0,20%	R\$ 2,43
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 30,40
FGTS	8,00%	R\$ 97,29
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO / SAT / INSS	3,00%	R\$ 36,49
SEBRAE	0,60%	R\$ 7,30
TOTAL DO GRUPO A:	36,80%	R\$ 447,56

SHANALLY

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA.

GRUPO B	%	Valor (R\$)
FÉRIAS	12,10%	R\$ 147,16
FÉRIAS S/ ACIDENTE DE TRABALHO	0,64%	R\$ 7,78
AUXÍLIO DOENÇA	0,97%	R\$ 11,80
LICENÇA MATERNIDADE	0,60%	R\$ 7,30
LICENÇA PATERNIDADE	0,21%	R\$ 2,55
FALTAS LEGAIS	1,73%	R\$ 21,04
ACIDENTES DE TRABALHO	0,74%	R\$ 9,00
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 23,59
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 101,31
13º SALÁRIO S/ ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	R\$ 1,46
TOTAL DO GRUPO B:	27,38%	R\$ 332,99
GRUPO C	%	Valor (R\$)
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,50%	R\$ 18,24
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,60%	R\$ 7,30
INDENIZAÇÃO (RECISÕES SEM JUSTA CAUSA)	5,00%	R\$ 60,81
TOTAL DO GRUPO C:	7,10%	R\$ 86,35
GRUPO D	%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O B	10,08%	R\$ 122,54
TOTAL DO GRUPO D:	10,08%	R\$ 122,54
GRUPO E	%	Valor (R\$)
INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO A SOBRE O ITEM 17 DO C	0,55%	R\$ 6,71
TOTAL DO GRUPO E:	0,55%	R\$ 6,71
TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS	81,91%	R\$ 996,15
VALOR DA MÃO DE OBRA		R\$ 2.616,09

DEMAIS CUSTOS

MÓDULO: DEMAIS COMPONENTES			
	DEMAIS COMPONENTES	%	Valor (R\$)
A	Despesas Operacionais/Administrativas	8,00%	R\$ 209,29
B	Lucro	8,00%	R\$ 209,29
TOTAL DEMAIS COMPONENTES:		16,00%	R\$ 418,57

MÓDULO: TRIBUTOS			
	TRIBUTOS	%	Valor (R\$)
A	TRIBUTOS FEDERAIS		
	PIS	0,65%	R\$ 21,98
	COFINS	3,00%	R\$ 101,44
B	TRIBUTOS ESTADUAIS/MUNICIPAIS		
	Empreender PB	1,60%	R\$ 54,10
	ISS	5,00%	R\$ 169,06
C	OUTROS TRIBUTOS		
TOTAL DE TRIBUTOS:		10,25%	R\$ 346,58

QUADROS RESUMO

I - QUADRO DE RESUMO DA REMUNERAÇÃO DA MÃO DE OBRA			
I	MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL	%	Valor Unitário (R\$)
A	REMUNERAÇÃO		R\$ 1.216,19
B	ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 996,15
C	INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 403,76
D		Subtotal (A+B+C):	R\$ 2.616,09
E	Demais Componentes e Tributos		R\$ 765,15
TOTAL DA MÃO DE OBRA:			R\$ 3.381,25

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor Proposto por posto	qtde de postos	Valor Total do serviço
(A)	(B)	(C)	(D) = (B x C)	(E)	(F) = (D x E)
Vigilância Armada	R\$ 3.381,25	2	R\$ 6.762,49	1	R\$ 6.762,51
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 6.762,51

Quadro - demonstrativo VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
Valor Global da Proposta			
Descrição			
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	3.381,25
B	Valor mensal do serviço	R\$	6.762,51
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$	81.150,14

Atenciosamente,

Campina Grande, PB, 23 de Abril de 2014.

SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
CNPJ: 09.222.175/0001-18